
DETERMINAZIONE DI SPESA N.24 del 29/05/2025 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE ACI DI SALERNO 
 

OGGETTO: INTERVENTO TECNICO PER COLLEGAMENTO IMPIANTO DI 
ANTIFURTO ALLA CENTRALE DELL'ISTITUTO DI VIGILANZA “LA TORRE SRL”. 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi 
dell’art. 27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20; 

VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento delle 
spese in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 
24 gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’art.2 del D.L. n. 101/2013, convertito, con modifiche, 
nella Legge n. 125/2013 come integrato dall’art. 50, co. 3 bis del D.L. n. 124/2019, convertito in 
Legge n. 157/2019; 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma dell’art. 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 come modificato con il D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023; 

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 
2017, dell’8 aprile 2021, del 24 gennaio 2024; 

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 
gennaio 2017, del 25 luglio 2017, del 8 aprile 2019, del 23 marzo 2021 e del 6 aprile 2022;  
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2025-2027 (PIAO), 
adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 28 gennaio 2025, in 
conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in particolare, la Sezione II: “Valore 
Pubblico, Performance e Anticorruzione”; 

VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 
n.33/2013 e s.m.i., nonché le disposizioni di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO che, con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21 Febbraio 2025, il Gen. 
Tullio Del Sette è stato nominato Commissario Straordinario dell’ACI e che, con sua deliberazione 
n.25 del 1 aprile 2025, ha assunto temporaneamente , a far data dello stesso 25 aprile 2025, le 
funzioni attribuite al Segretario Generale dell’ACI in base alle vigenti disposizioni statutarie e 
regolamentari; 

VISTO che, con deliberazione n.45 dell’11 aprile 2025, il Commissario Straordinario dell’ACI ha 
approvato, con decorrenza dal 1 maggio 2025, alcune modifiche al Regolamento di Organizzazione 
vigente ed il nuovo Ordinamento dei Servizi che prevede, tra l’altro, la soppressione delle Direzioni 
Compartimentali e la introduzione delle denominazione”Uffici PRA” per le sedi del territorio; 

VISTO il provvedimento prot.n. A21034/0007636/24 del 05/11/2024 con il quale il Segretario 
Generale ha conferito al sottoscritto l’incarico di livello dirigenziale non generale della Direzione 
ACI di Salerno con decorrenza dal 01/12/24 al 30/11/27; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 
dell’art.13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal 
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

VISTO il budget annuale per l’anno 2025, composto dal budget economico e dal budget degli 

https://www.aci.it/laci/la-federazione/amministrazione-trasparente/archiviofile/aci/Organizzazione/Commissario%20Straordinario/0%20dpcm%2021.02.2025%20commissariamento%20ACI.pdf


investimenti e dismissioni; 

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2025, suddiviso per centri di responsabilità e conti di 
contabilità generale; 
 
VISTA la determinazione n. 4034 del 04.12.2024 di assegnazione del budget annuale di gestione 
per l’anno 2025 che, sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2025, suddiviso per centri di 
responsabilità e conti di contabilità generale, ha stabilito in € 100.000,00 e comunque nei limiti 
delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario 
massimo di spesa entro il quale i Dirigenti di Direzioni Territoriali possono adottare atti e 
provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre 
tale importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori 
Centrali di riferimento nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo n.36/2023, “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, il quale prevede che in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 col quale si adotta la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il contratto stipulato con l'Istituto di Vigilanza La Torre srl, a far data dal 29/05/2025, per il 
il sistema di teleallarme degli uffici sede della Direzione Territoriale di Salerno in via Remo 
Tagliaferri, 10 B,comprensivo del pronto intervento in caso di segnalazione del sistema di allarme; 

VISTA la necessità di collegare il sistema di antifurto già esistente con la centrale operativa 
dell'Istituto La torre srl; 

VERIFICATA la necessità di un preventivo intervento tecnico urgente sul sistema di allarme per 
consentire il corretto collegamento; 

INDIVIDUATA la Comelit  Group Spa quale ditta che, avendo installato il suddetto impianto, ha le 
competenze e le risorse tecniche per effettuare l'intervento necessario a procedere  correttamente al 
collegamento; 

VISTO il preventivo di € 95,00 IVA esclusa che la suddetta ditta ha proposto per l'intervento in 
questione; 

CONSIDERATA la possibilità di ricorrere al fondo spese economali per interventi urgenti di 
artigiani, tecnici, ecc per garantire la corretta funzionalità dell’ufficio, per importi inferiori ad euro 
300,00  

DATO ATTO che non è stato richiesto il CIG trattandosi di intervento urgente e improrogabile di 
importo inferiore a euro 300,00 per il cui pagamento è possibile ricorrere ai fondi economali; 

VISTI l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2007 e s.m.i., il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il Manuale 
delle procedure negoziali dell’Ente nelle parti applicabili; il Regolamento di amministrazione e 
contabilità dell’ACI, il Manuale delle procedure amministrativo-contabile; 

PRESO ATTO che per questa tipologia di acquisti non vanno richiesti CIG, dichiarazione di 
tracciabilità e DURC 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VISTA l'urgenza dell'intervento per il  corretto funzionamento e la sicurezza  dell'ufficio; 

 

 
DETERMINA 

 
Sulla base delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 
● di affidare alla ditta Comelit Group Spa l'intervento tecnico  necessario al collegamento del 
sistema di allarme degli uffici della Direzione Territoriale di Salerno alla centrale operativa della 
ditta La Torre srl per € 95,00 IVA esclusa. 
 
Si autorizza il funzionario delegato al pagamento per cassa contanti dell’imponibile.  
​
Il suddetto  importo, IVA esclusa, verrà contabilizzato sul conto di costo Manutenzione Impianti 
410728003 a valere sul budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2025 quale Centro 
di Responsabilità Gestore n.4811. 
 
Il sottoscritto assume la Responsabilità del procedimento di cui all’art.15 del D.Lgs n.36/2023. 
Si dichiara, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione 
mendace, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, le 
sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, per quanto a 
propria conoscenza, ai fini del presente affidamento e sulla base della documentazione della 
procedura:  

-​ che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del decreto 
legislativo n.165/2001 e s.m.i.; 

-​ di astenersi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023,  
dall’assolvimento dell’incarico in caso di conflitto di interessi, per quanto a propria 
conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

-​ di non incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste dall’art. 51 
del c.p.c. e che non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono 
all’astensione dall’assunzione del provvedimento. 

 
Del presente provvedimento sarà data pubblicità sul sito istituzionale dell'Ente, www.aci.it, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti”, in conformità 
alla normativa vigente. 

   Il Dirigente 
   Michele Sabbatino 


